Ed avendo il Vice-Curato in esecuzione degli ordini datagli, dopo essersi vestito coi sacri arredi, presa la sacra Piffide, in cui era il Venerabile Sacramento, ed uscito col decente accompagnamento di lumi, e Ministri dalla porta della Chiesa, avendo nel mezzo della istrada, daddove si vedeva il fuoco, data la Benedizione colla Piffide coperta dal velo umerali, non meno sopra l' immenso popolo ivi radunato, che verso quella parte, ove era il fuoco; ciò è quello, che ha somministrato campo a varj discorsi: avendo alcuni commendata la predetta Benedizione, avendo altri creduto, che nelle circostanze del fatto, altro non si potesse fare, che quello che fu fatto, per non intiepidire la divozione del popolo, e non isfandalizzare i puffed, che sospiravano la Benedizione e sopra il fuoco, e sopra loro stessi; ed altri finalmente esclamando contra la pretesa novità del rito, e contra la supposta improprietà dello stesso.

E benchè Ella fra queste dicerie non abbia, secondo il suo solito, tenuta altra condotta, che quella, che in tutto e per tutto è stata confacente alla prudenza Cristiana, e quella sua condotta

Compendendum ad Ecclesiam S. Nicolai in Carcere exortum, minus rite allatum fuisse ex Ecclesia Sacram Pyxidem Sanctissimum Sacramentum intercludentem, eaque super populum, & ad furentes flammas benedictum, rationibus pluribusque allatis Ecclesiasticis sanctionibus, demonstratur; & ne tale quid exinde fiat opportune sancitur.

Venerabili Fratri Nostro, Fr. Joanni Antonio Episcopo Tuscolano S. R. E. Cardinali Guadagni nuncupato, nostro in Urbe, ejusque districtu Vicario Generali.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Venerabilis Frater Noster, salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Exortum in Urbe incendi. notatumque populum, ut deum precarentur.

CUM, ut recte nosti, proximo superiore mense Aprilis invasisset ignis suppellectiles, ac merces quasdam aservatas in parvis quibusdam domibus sitis in Foro Montium districtu, Parochialis districtus S. Nicolai in Carcere, cumque continuo, quod satis superque fieri solet, in magnam creverisset incendium, memoratae Parochialis, inhumalque Collegiate Ecclesiae Canonici suum esse exultarunt, hortari populum ad Dei implorandam opem, ut pro sua misericordia maximum impendens detrimentum avertere dignarentur, cujus vehemens suberat timor, quoties extinguitur incendium non fuisset.

Ad congregandum populum in initum fuit consilium, ut circumiens Minister tintinnabulum pulsaret ad eum plane modum, quo cogi multitudo solet, ut sanctissimum Sacramentum ad ægrum aliquem deferendum comiteretur. Cumque ita contigisset, ut Ecclesia sine populo completeretur, ante Aram Beatissimæ Virginis dicatam, multa quidem religione recitatum fuit elata voce Rosarium, atque etiam in ejusdem Sanctissimæ Virginis honorem cantatæ fuerunt Litanie. Ad hæc Sacerdos pro æquo ac ferventi sermone intereffentes excitavit ad Dei placandam indignationem, implorata sibi ex animo de patris criminibus venia, & quantum quidem relatum est, insonit Templum clamoribus illorum, qui sibi a divina misericordia multis gemitibus & lacrimis patratorem criminum veniam precabantur.

Si nihil fuisset præterea gestum, nil quoque fuisset, quod objiceretur; & necno piam agendi rationem in memorato laudioso casu servatam non laudasset. At cum ex religioso, fastidioso studio adaugendæ devotionis populi, enixisque ejusdem votis satisfaciendi opportunum quin & congruum visum fuerit præcipere, ut, referato Tabernaculo, in quo Sacra Pyxis custoditur, eandem super populo, & ad incendium benediceretur.

Cumque is, quis Parochi Vice fungitur, data sibi iusta perficiens, sacris indatus vestibus, accepta Sacra Pyxide, in qua erat adorandum Sacramentum ab Ecclesia processerit, satis congruo facuo, ministro tumque numero stipatus, mediæque in via consilens, unde ignis erat conspicuus, Pyxide humerali velo obtecla non solum coactæ immensæ multitudini, sed & regionem voraci igne vastatam benedixerit; hoc plane illud est, unde sermones varii exorti sunt: quibusdam factum ipsum commendantibus; contentibus aliis, in eam factam hoc improb. aliis

facili specie fecus rem transigi non potuisse, ne populi frigeret devotio, neve offenderent puffed, sibi, cohibendoque igni benedictionem vehementissime exortantes; aliis denique contra assertum novum incongruumque ritum inclamantibus.

Et quamvis Fraternitas Tua inter has disputationes non aliam, prout affoles, iniveris rationem, quam que Christianæ prudentiæ omnino congrua rit, hancque ipsam probaverimus Ipsum, nunc quoque

ut mox constabit, probemus; nobis tamen videmus facere non posse, quin ea, quæ ipsi hac de re expendimus ac notavimus, persepita tibi reddamus hîc nostris litteris; quas mandamus, in futurorum temporum normam, apud AQA tabularii uti asser-

Quicquam ea, quæ gesta sunt probanda sibi, ac defendenda suscipiens assereret, nihil plane in eo præstitum, quod cultui Sanctissimæ Eucharistiæ debito non congruerit, & perdifficile esse per integrum rei generiem, quidquam offendere ex intrinseca ratione improbandum, immo vero facile reperiri posse, quod pietatem, & devotionem sapiat, aliæque asserat spiritua-

Quisquis autem, ut sibi tuta unoque veluti icta salva res esset, Ecclesiasticas proferret historias, exemplia preterito essent opinionum suarum valde accommodata. In Chronica Albigenum Episcoporum, atque Abbatum Castræ, apud Thiers in Tractate de Expositione Sanctissimæ Eucharistiæ Sacramenti 2. part. impressionis Parisiensis anni 1677. lib. 5. cap. 12. legitur, sub Abbate Geraldo, qui vixit ad annum 1090. incendium a fulmine excitatum, fuisse hoc pacto extinguitum.

Jamque Monasterium furibunda incendia voluit, Cum Christi oblato Corpore, flamma cecidit.

Celebre est S. Bernardi factum relatum in ejus vita, quam scribere instituit Abbas Guilelmus a S. Theodorico, ab solvite Abbas Hernaldus a Bonavalle, veteri amicitia cum Sancto conjunctus, Adhibat ad Ecclesiæ Januam Willelmus Aquitanie Dux, intus ob excommunicationem non ingrediens. Vir Sanctus interea Sacrum faciebat: cumque confecrasset, ante consumationem, imposito Patenæ Divino Sacramento, & ad Ducem accedens ipsum eo ferventis animi affectu est allocutus, ut eundem ad insignem poenitentiam adduxerit, & ad novum vitæ institutum, unde porro in Beatorum album, qui cultum in Ecclesia obtinent, recenseri promeruit, uti videre est in Martyrologio Romano quarto idus Februarii. Gesta res descripta legitur in præindicata antiqua vita S. Bernardi & perbelle retextitur a duobus recentioribus ejusdem Vite scriptoribus; a Magagnone nempè lib. 2. cap. 6. num. 38. & a Petrina in Historia Chronologica lib. 4. tom. 1. num. 17. In seq. Celebrè quoque sele proit factum S. Claræ, quæ, ut Monasterium suum, universamque Affluentem Urbem servaret a direptione, ac stragibus Saracenorum, jam impia confilia exequentium, ad Monasterii januam asserit curavit Tabernaculum Sacramentum intercludens: Christique vix oblati corpore, Saraceno- num nonnulli obcaecati, reliqui præcipites effugerunt. Rem narrat S. Antonius in suis Historiis tit. 24. cap. 6. f. 3. Refertur eadem a Bollandistis tom. 2. mensis Augusti pridie idus pag. 759. num. 21. & a Pagio in Vita Alexandri IV. numer. 15. Eiusdem se- re temporis cum Sanctæ Claræ factu est & aliud relatum a Roderico Granateniensi part. 2. explanatio- nis Symboli cap. 27. f. 7. fecutum anno 1230. in Regno Valentie, dum bellum gererant in Mauris: de horum quippe exercitu tum Christifideles Bull. Rom. Benedic. XII. Tom. IV. in-

sia stata, e sia anche da Noi approvata, come vedrassi in appresso; crediamo nulladimeno non poterai escutare dal manifestarle con quella nostra lettera le nostre considerazioni: ordinandole il conservarla negli Atti della sua Cancelleria, per regola de' tempi futuri.

Chi, volendo approvare e sostenere il fatto, diceffe, non esservi in esso stata cosa veruna, che non sia stata confacente all' adorazione dovuta alla Santissima Eucharistia, ed esser molto difficile il ritrovare in tutta la serie di quanto è seguito, un atto, per intrinseca ragione, degno d'essere riprovato, anzi esser facile il ritrovare pietà e divozion, ed altri spiritali vantaggi; direbbe molto, e potrebbe convalidare la sua asserzione con quello, che scrive Teofilo Rainaud al. tom. 15. delle sue Opere pag. 83. col. 1. ove, discorrendo dell' esposizione del Sacramento, che si fa, quand' è imminente qualche disgrazia, così saviamente riflette: *Est modus aptissimus permovendi populum, ac excitandi ad pietatem necessitati congruentem, verbi gratia, si ingruat pestis, aut incurus hostium, aut aerarum tempestatum malignitas: nihil enim habet Ecclesia aptius ad plebem Ecclesiam excitandam, & sensu pietatis Deum placaturum officendam, quam sacrum spectaculum Corpori Christi palam exhibiti, & objectum ejus, in quo est salus vite, & resurrectio nostra.* Ma forse non direbbe quanto basta, concorrendo nel rito, che è in questione, alcune circostanze, delle quali parlerassi di poi, in vigore delle quali, non obstantela pietà dell' atto, può ragionevolmente la Chiesa non averlo approvato; non avendo Ella in ciò unicamente riguardo all' intrinseca bontà, ma ad altre cose, che o non curate, o non prevedute, possono facilmente esser cagione di varj disordini.